Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ain clare verstentnus in tütsch

Reuchlin, Johannes

[Tübingen], 1512

Ad laudem at gloriam [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-271683](#)

Ad laudem ac glo

riam superbene dicte et individue Trinitatis ac summae
matris domini nostri Iesu Christi filii dei virtutum. Incepit liber quarto
tus et ultimus. In quo de trinitate Christianus contra Iudaeum
cum victoria disputat.

Incepit prologus domini Victoris qui hos libros edidit.

Ecclaeus cuius dñi multus auditor et Christianorum fidelis
nihil aliud esse q̄ dñi ipsius esse vnu arguunt hoc minime intel-
ligere potuit nec miru habet cum beatae intelligentie iudicante cui illi
boni fatus sub leua parte manille re. Juuenal tunc de arcadicis iu-
uene. Sic enim iudei somno et ratiōne oīs dediti veluti pecora que
natura recti prona atq; obediēta simile ut servit in pento bellicis militiam
Salvatoris Ecclaeus loquitur: nō sero iudicium puerile. Moi pono incerta p̄ter
tis aut falsa p̄ter q̄ que mihi re certissima coniecta sunt loquitur: ex quo ratiō-
dimus testamur. Nam nihil amar iudei magis q̄ oīi ad desideria. Quos si ut
natura fecerat sicut scribit Frānsis philiphus ad Catholice faciliū iure recon-
sultū. Quia ergo cor p̄ficerent lordenunt aio ac tota mēte et nihil p̄dari et se no-
uerit educere cū desideria que iudeoz summi boni est sufficiens et a p̄ficiā
rudite p̄parat. Quapropter cū iam partim ex aio puerlo grāmē etudiū in-
genio p̄fauerat Christianus longius q̄ ipse p̄fauerat suo in seminario pro-
cessisse ac euagātu esse adeo ut iam Christianus illi nō fuerit ambigū: et q̄r
ditionib; nō apto nomine vni hoc pacto. q̄dām ad amissōe disputando.

Capitulum primū. In quo de lapide quodām dñe loquitur quē
Christianus volebat fundamento esse veteris testamenti. Dein
de se intelligere posse diffidit que de sancta trinitate dicunt.

Iudeus loquitur.

Non equidem o Christiane ea de causa disputatio hec in nos sum-
pta est: ut alter alterū dolo circumveniat aut illudere contenter quin
potius ut veritas candē alterū p̄t̄ ille sciat. Terciū etiam
bono zelo hucusq; te cū credo manus egist. Et si videlicet multa
de lapide quodām esto quo dixisti lugitus quē fundamentalū
scripturarū facere volebas. A quo quidē lapide me austro dico miseri-
cos dñe forte ut scriptū est ostendā ad lapide pedem meū. Ut hec nunc
missa faciam volebā quidē ego de fide q̄ restra nō nihil. q̄tē intelligam. Ego
et alias de ea instruc̄sum. quā intelligo hanc oīe Christianos adorare pa-
trein et filiu et sp̄m suū simul et maria quā dñi misericordias. et erue in sa-
per et scōs imo secām ecclām. Que sane p̄fessio nobis admodum aliena vide-
tur ut que p̄phana plane ē et ridicula. Quo enim pacto dñe observo o Christianus
de? ego viuisco et occido et nemo alius p̄t̄ me hoc facere p̄t̄ Dñm. etiā. Moi u-
līdere et ego sum solus et nō est alius deus p̄t̄ me. Fideant illi. Moi u-

dictis aliquā similiendī in dīle qua locutus est vobis dñs in orbī. Item Eccles. p. Unus est alius nūs creator om̄is oportēs. Ex quo mirū pfecto videri pot. si deinceps nūc tres deos colere adorareq; nos oporteat. Cum hactenus ab hinc annoz circiter quinq; milib; vnu tim̄ dñi coluisse nos iudei cōmendari sumus: ad erga in q; vleg; ad uetus messie vestri. Sed nec vng; audīcū etiā est p̄us dñi esse alius quidē patrē aliū filiū: aliū aut sp̄m sanctum. Qd̄ si idipm reuera tracler. vleg; deus partib; nostris olim indicaser z g Abraaz pfectim z Moysen ceteroz ppheras id palam fecisse. De Abraā ita legim⁹ Gen. xvii. Dixitq; dñs: nū celare potero abraā que gesturus sum. Lerte mīne id verisimile videſ dñi id nos noluisse latere: q; preēcunctis gentib; orbis terrarū sibi p̄cepue delegit z haud aliter nos semq; monuit q; ab infantia: pedagogus discipulos suos instruit atq; instituit. Eos in q; in quib; valde p̄placitu est ei Deus. xxiiij. Beatus tu iste quis similius tui p̄plius qui saluaris in dñi Sceruz aurilis tui z gladius glie tue. Muneri. xxij. Nō est augurij in Jacob nec diuinatio in iſrl. Quid q; in euāgelio vestro scriptū habeat de cōmendatione populi israeliticū apō dñi eccl̄e christo vro Johā. p. Ecce ver⁹ iſracūta in quo dolus non est.

Caplin. ii. In quo christianus perfido iudeo ad obiecta paucis responderet que minus ipse intellixerat. **C**hristianus loquitur.

Oerte audio ista libēter o iudee. verū velim asaduertas ut discas que dicitur sum tibi de hac materia. Et longiori, pinde opus mihi est sermone In quo z ignoscere mihi debes: q; tua causa hunc subeo labo: in ea sc̄re quā difficultissimū est inuestigare: sīno ut quidē ex nostris ait vir sine piculo: quā tñ inueniam maximus sequit fructus. Et si sc̄o quidē vos illa nequaq; libēter audiētū dicā. Credimus nos o iudee in dñi p̄fem. deuī filiū: z deuī sp̄m sc̄em. non tñ dicim⁹ aut credimus tres deos esse. qd̄ tñ nobis falso imponis. Vnū plane deuī z hūc quidē trinū z vnu. Trinū equidē non rōni substātie. s; psonarū dīscēptione. Aliud igit̄ est tres deos p̄fici substātie dīffērentes arq; aliud tres psonas in diuinis suis quidē p̄ficiatib; dīffērentes. He tres psonae vnu oīno eundeq; z indiuisum deuī p̄ficiant. Inter quas tñ diuinās psonas non negamus filium sūm humanūtate patre minore esse qui z id est diuinitatē equalis illi est ut iam dictum est.

Capituluz iii. in quo iudeus filiū dei conditio nem z naturam se intelligere posse diffidit.

Iudeus loquitur.

Hec que dicit de filio in diuinis o christiane repugnanciā cēvidentur. Nam cuz in vestris scripturis legatur nemīne possit vñire ad patrem nisi per filium: videtur in eo filius maior patre. Cum vero dicitis z hunc genitum a patre z matre habuisse in terris. quid aliud est dicere q; illum facere multo minore patre huiusmodi sane filiū conditionem z naturam non satis admirari possum. Nec vleg; in nostris scripturis salis fides deprehenditur qualēm vos. chil-

Mansi proposito: ut q̄ deus habeat et filium et matrem longe profecto alter nos instituti sumus iudici: ut qui unum dumtaxat deum et solum credimus preter quem nullum alium recipimus. De quo Exodi. xx. Ego domin⁹ deus tuus: non habebis deos alienos coram me.

Caplin. iii. in quo christianus probat filium dei in terris matrem habuisse. **C**hristianus.

Onmis dicens o Iudee vestram scripturam longe aliter habere q̄ nostra ferar fides. Id licet concedamus ex parte. Tamen illud nunc subictere non possumus vos sc̄i iudeos pudere vestre scripta recam ut pote faciendo. Proutde (ut alias quoq; dixi) p̄uertere illam conamini multis in locis et quatenus licet puras arct̄ portatis quod ideo dico quia vbi id non potestis proper apertam sp̄sus intelligentiam: dissimilanter eam preteritis. Quod et in harum trium litterarum que sequuntur expositione animaduertetur licet. L. siquidem de um hebrei ac interpretari a iunt. M. matrem. M. vero nihil. Unde et hunc runc sensum elicuisse deum inquietum matrem nullo pacto habuisse. Eodes autem pacto et totum alphabetum suum interpretantur pro suo arbitrio. Admiraris quidem o iudee deum esse patrem: deumq; insuper filium esse. at non aduertisti satis q̄ scriptum est in libro psalmo: u. Mirabilis deus in sanctis suis et in omnibus operibus suis. Miraris quoq; et rideas p̄inde nostram: ut als levitatem: op̄ dicimus deum de celo descendisse ac in terris ex matre genitum. Cum tamen tu ipse plane facias deum nonnunq; cu pa tribus vestris loquutus es: ut scriptum habetur passim in scripturis vris Nonne Item legisti: Genes. iiij. Et cum audissent vocem deambulantis in paradiſo. Itemq; in psalmo: x. libro scriptum habetur Veritas de terra ora ta est et iustitia de celo prospexit. Audi itez si filius dei non memorem aliqui in sanctis scripturis Danielis. vii. Aspicerbam ergo in visione noctis et ecce cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat. et vsq; ad antiquū dierū puent et in conspectu eius obrulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum: et omnes populi tribus et lingue ipsi seruient. Potestas cu potestas eterna que non auferetur et regnum eius qd non corruperit.

Capitulū. v. in quo exponitur quomodo Da niel oīn stupefactus erat super incarnationē sū li dei et pulcherrimis figuris multa de filio dei adiūcunrur.

Dicitur et hic nunc animaduertere debes quemadmodum Daniel propheta ille magnus stupefactus est ex visione super incarnationē filii dei. Danielis. vii. Horruit spiritus meus. ego Daniel territus sum in his et visiones capitis mei conturbauerunt me. Item Daniels octauo. Et ego Daniel langui et egrotauis per dies et stupescerem ad visionem et non erat qui interpretaretur. Hec quidem verba scribit Daniel non habeo nomine sed lingua caldaica sunt aūs bmoi. yscaec ruhi oeni Daniel boeghe vocescue. ruhi. esaheleni.

B. q

Jam vero satis patere posset Daniels testimonia filium vestigium dei esse atque ab eterno eundem fuisse: et figuris quae id parceri poterit. *Exsee. xi.* Ex Egypto vocauit filium meum. *Ies Exod. iiii.* Filius meus qui non genuit? Utramque quidem vi quadam niteris illi non recipere Proverb. xxx. quis ascendet in celum auctor descendit. quis pertinuit spiritus in manib[us] suis. quis collegit aquas quae sunt in vestimento. quae suscitauit oves terminos terre. *Qd nom[en] est ei?* et quod nomine filii eius si nosti. *Hec quidem prophetia multo annis aduentu messie nisi dicta est qua plane iudicat neque pater maior filio. neque filius patre minor.* Alia itaque figura occurrit quae prophetiam est deum patrem ab eterno voluisse dignare: immo genuisse filium *Ps. Dns dixit ad me filius meus es tu: ego hodie genui te.* Et paulo rite prius apud eundem psalmum. *Et dabo tibi gemitos hereditate ruam.* Neque vero hoc ipsum de Salomonem dicunt accipe potes. *Si quidem quod dicitur est suus et infra dicitur de eterna intelligitur hereditatio filii non habens h[ab]et Regum. s. cap. vii.* *Cum pleni fuerint dies cuius et dormierint cum patribus suis suscitabo semine eum post rem quod egredietur ex utero tuo et firmabo regnum eius et stabilitatem eorum regni eius usque in sempiternum.* Ego ero ei in precium et ipse erit mihi in filio. *Iste alia figura idem demonstrat Ps. lxxvi. Illunc quod syon diceret homo et homo natus in ea: ipse fundavit eam altissimum.* Rursum et alia figura *Ps. cx.* Ex utero ante luciferum vocauit eum et Edre. *liii.* Figura quae subest causa. *Ipse est filius dei quem in seculo presenti sunt.* Mirum sane videri potest o iudee quo videlicet pater resellere poteris tantum tuorum patrum testimonium. *Proinde horante psalmi. Interroga prem tuum et annundabit tibi maiores tuos et dicent tibi.*

Capitulum. vi. In quo ames quodammodo ac mente captus suis prophetis detrahitur et meliorem de trinitate probationem querit. Cui et christianus postea responderet. *Iudeus.*

COncedo tibi o christiane prophetarum nostrorum prophetias nonnullas proposito perferre vestro. Uerum et id iam scire te volo prophetas nos multa quidem dixisse ac prouidisse: et nonnullae non satis libimenter potuisse quod dixissent. *Qd igitur dicas de tribus personis quos supra commemorasti quae unaquilibet dei ait esse utrumque deum patrem: filium deum spiritum inter se sunt deum: quas in tres personas profectum in quae et filium et spiritum sanctum unum deum praetendit ac creditis firmissime.* hoc si consideris auctor prophetarum herbam tibi dabo. *Christianus. Facias libens o Iudeus quod hora modo delegata non defuerit mihi.* *Cuz igitur dicas mundum steriles auctor utri aduentu multis annis auctor seculis: et cum nemius vnde fuisse expatriarchis aut prophetis qui nomine datus apophendere potuerit.* In quo plane verum te dicere facere maxime. Attu scire debes Moysen in primis summos desiderauisse semper ut nomine dei agnoscere potuerit. *Lui enim dominus nomine suus minimus indicare voluit: et si signa multa fecerit coram illo deo Exod. iiii.* *Sed discerneris mihi quod est nomine eius quod dicas eis.* *Dixit ad moysen dominus ego sum qui sum. Deus Abraam deus Isaiae et deus Jacob misit me ad vos Exod. vi.* *Ego dominus qui apparui Abraam Isaiae et Jacob.* *In deo oportet et non nomine melius adonay non indicari eis.* *Et Jacob quidem liberetur dei nomine agnoscere: sed intelligere non potuit Gen. xxvii.* *Interrogauit eum Jacob dic mihi quod appellaris nomen: Reditur cur queris nomine meum quod est mirabile.* *Minime quod nomine Iesu graue verbis iudicis est audire de quo scriptum reliquit Elias.*

e.rr. Ecce nomē dñi venit de longinquo ardēs furor eius et graues ad portā labia ei⁹ repleta s̄t indignatiōe et lingua ei⁹ q̄li ignis deuorās.

Capi. vii. in quo ponit depeccatio quā proferunt quotānis in christū quē verū fuisse messiaz hic text⁹ etiam deducat

Quod autē verū sit qđ dixi graueobis esse iudeis audire nome
iesu: hinc patet. Nam est vobis iudeis qđam depeccatio quā dī
cere soleris quotānis in sabbato destructōis hierlin et templū
Salomonis. Quo et ipsa depeccatio alia quandā breuitusculam
cōtinet orōem. qua ad dēū clamātes petitis v̄i ille nome illō
iesu e medio auferre ac delere oīno velit atq; adeo vt ne memoria quidē eius
noīs in terra relinquat. Attendat quisq; qualis depeccatio hec sit. vero cū deo
placitū esset: misit ille. quē maxime diligebat de celo. qui et maior quoq; erat
Moysē ceterisq; p̄phētis iesum filium suū viuēgentū. Vnde certe erat ver⁹ pro
phēta qui dign⁹ erat manifestare nome dei. Proverb. xviiij. Lurris fortissim⁹
nomē dñi ad ipm currit iust⁹ et exaltabit. Ex qđo certe p̄spicuum ec̄ pōr quam
ob cām dēpatrio v̄is uōm suū manifestare noluerit. Quantuī aūlūcūt:
la p̄ figurās mō strauit. vt saltem agnoscere potuerit vñl dēū eē quem es
etruū eē cōstā mō quo supra dictum est. Quod et hinc quoq; patet. In deo
laudabo verbū. In dño laudabo sermonē. in deo sp̄au nō timebo te. Ide
būdīcātōs dēdō nōster būdīcātōs dēdō Hebraeū āt sic. iſcochanu elo
chym elohenu. iſcochenuelohym. Preterea zacharie. xliij. scriptum est. In
die illa erit dñs vñ⁹ et erit nome ei⁹ vñl. Deut. vi. Audi istl dñs de⁹ nō dē⁹
vñ⁹ est. Oſiae. xvij. Dñe dē⁹ me⁹ es tu et exaltabo cōſtitutor nō tuo. qm̄ fe
cisti mirabilia. An nō satis vñlēant o iudee hec scripture et testimonia.

Capi. viii. in quo pfidus iudeus trinitatez esse nō admittit
Cui christianus respondet variis sententias

Fideus. Non dū certe p̄suaderi potui vt credaz dēū trinuz qđ
esse sicut et vñl. Neq; hec testimonia tua que attulisti o christia
ne faciliſſacere mihi possum ut credaz esse dēū patrē. dēū filiu⁹. et dē
ū s̄m sanctū. hoc est trinitatez in diuinis. Christianus
Miro⁹ pfecto o Judeo q̄ hec testimonia ex vestris adducta scri
pturis te nequaq; inducere possunt ut credas patrē in diuinis et filiu⁹ et sp̄ni
sanctū sup̄ būdīcātō triuitatez. cū tamē ex vñca dūcarat depeccatiūcula quā
bis vos iudei interdū dicatis mane et vespri hora serat: adduci vel rudiſſi
mus et vobis possit: mō non nimil sit obstinatus. Nec aurore siue depe
ccatio tribus tantū verbis retinet. Ad que cū leguntur multo properantius
curritis qđ nos christiani qđn venerabilis corpus christi in eccl̄is levat in af
fum inter manus sacerdotis. Isaie. vi. Sanctus sanct⁹ Hebraice au
tem codisch. codisch. codisch. Ulerū vos allāq; isto⁹ et sacro⁹ verbōz inter
prationē excogitastis dicentes q̄ ea significari q̄ obibus in rebus tria inue
munt. Qui aut̄ verba illa inter vos dignior p̄fert aut̄ canit: hic pfunditor
fossa p̄stituitur et acceptior ei⁹ sit apud dēūm depeccatio. Ques hinc manauit
abusus illa vestra. quod in libro psalmo⁹ legal. Deprofundis clamauit ad
te dñe et. O iudei! diligenter penitulariusq; verba hec trutinares: intel
ligens pfecto longe aliud mysteriū illis verbis p̄tinet q̄ vt in rebus om̄is

bis trinitas probetur veluti pfecto quedaz retum sparsu: quam tamē nos
christiani nō improbam⁹: h̄ suā sanctā trinitatē a vobis quārumcūq; liceat
coli: venerari: et agnoscī dei volūsc. Sed v̄ altius reperā euoluamus si
v̄bo facile est ostendere vnicūlībet docto iudeo manifestissime diuinariū p̄fō
nari trinitatē cu dicitur hebraice quidē sic breschit boro clohimi. latine au
rez sic In principio creauit d̄s r̄c. Et sciendū hic est q̄ verbū clohīm trias
terg numerat p̄tinue Ben. p. qd̄ nūc alibi in scripturis deprehendit. De
ducitur aut̄z verbū clohīm ab el qd̄ singulariter flectit. A quo deinde v̄
bo deflectitur oī. hinc el. lammo esaltam.

Capi. ix. In quo trinitatē christian⁹ probat ex verbo uno
plurali et ex visione oīm abrae facta. Christian⁹ p̄tinuit.

Vlaut firmiori id: quod dixi: testimonio approbem. hinc iam
etiam codē ex loco illud accedat. qd̄ scriptū est Ben. i. ca. Faciam⁹
hominē ad imaginē et similitudinē nostrā. Quid est obsecro oī Ju
dee: qd̄ dicit faciamus si nō pluralitas psonarū in diuinis ag
noscatur. Si em̄ v̄ vnu est reveradetus: ita q̄ vñica dūcatur
in diuinis psona existit: pfecto inepit dicū esset faciamus cū dicere potuſ
ser ille sine iniuria sineq; arrogācia faciam. Quia igitur in v̄bo faciamus
inq; exp̄sa plane videſ psonarū in diuinis trinitas sup̄benedicā. Sic u cū
mor deinde dicit Et creauit d̄s hoīem ad imaginē et similitudinē suā: in v̄bo
creauit ip̄sūs dei summa designatur vñitas. Et abiaā quoq; vester non vñ
q̄ dūcere voluit post visiones factā in diuinis psonaz trinitatē. Vñis au
tes h̄mōi fuit Benet. xvij. Lūc eleuaser oculos apparuerūt c̄ tres v̄ti stā
li sui: et adorauerūt in terra et dixi Dñe si inueni grām in oculis tuis: ne tran
seas seruū tuū r̄c. Ecce tres vident Abiaam viros q̄bus in occurſuſ eoz de c̄to tabernac
tulit: et ramen quasi vñi loq̄retur: dixit d̄s si inueni grām in oculis tuis r̄c.
Sed mor in eodē capite subditur. Lūc uerterūt se inde rabierūt sodomā r̄c.
Ex quibus plane p̄spicitur si nullū aliud ex sacris scripturis testimoniūt et
qd̄ ad p̄bandū sanctū zindividua trinitatē adduci posset. hoc vñi pfecto
sufficeret. Qd̄ et hinc q̄ liquescere pot̄: qd̄ sequit viros quidē abfisse illuc so
domā Abram aut̄ māsiſe corā dño. Et quibus iterū f̄t manifestūt candē
psonaz in diuinis trinitatē vñi sp̄ eiūdēq; fm̄ essentia dēi esse.

Caplin. x. In quo iude⁹ respōdet ad obiecta quedā ex ves
teri testimoniō sibi a christiano inficta. **I**udeus.

Dicit equidē que dicitis vos christiani de abraā p̄fērō et q̄
viderit tres viros quoq; vñi durarē adorauerit. Erre hoc ipe
nullo pacto a vobis dissentim⁹. Verū q̄ dicitis tres illos vñi
eun deq; fuisse: minimē recipim⁹. Mā q̄ vñi et trib⁹ dicitis ado
rasse illuz: hunc nos dicimus ex illis trib⁹ p̄stantio: e dignis
emq; ac angustiorē fuisse. non aut̄ hunc vñi adorasse veluti et trib⁹ vñi
p̄uancim⁹ aut̄ essentialiter vñi. Quando igitur dicitis ex primo verbo libri
geneseos liquido p̄stare trinitatēz in diuinis et esse et intelligi. Id sane min
ime videtur. Neq; etiam arbitor⁹ necessariū videt ut respondamus vobis

Siquid non multum ad vos attinet hec verba tractare Et in scripturis d
em etsdem legitur deus creavit. Quo in loco si legereatur ipsi creaverunt: ita
tum vobis hec dicentibus assentiri possem. Verum non ita legendū esse. manū
feste reclamat diuinæ scripture Hieremie. p. Sic ergo dicitis eis Dñs qui ce
los et terrā non creaverunt: per eam de cetera. Quo sit re nō adeo plū mendū
vobis sit sūg verbo heloim. Et in Exod. ca. iiii. Id est verbo heloim reperit
et tamen nō deos pluraliter sed deū dūcitat numero singulari fuit et ubi le
gitur Tu autē eris et in his que ad deū pertinet. Quapropter: ut supra quo
q̄ dixi: minime duxi vobis desuper respondere.

Caplin. xi. In quo iudens r̄ndet ad illud verbū pluralis
hūc p̄ q̄ christianus trinitatez cōproba nit.

Quāuis me dixerim tibi ad obiecta pleraq; respōdere nolle ad
eam enī p̄ticulā r̄ndere volo quesonat faciam⁹ holem ad ima
ginē et similitudinez nřam: qua quidē p̄ticula putatis sufficienter
ostendere posse in diuinis esse partē: filium: et vestrū qnē dicitis
spūm sanctū qd̄ tam illi incomprehensible mihi etiā r̄deri pōe
tōnib; tamen respōdebo. Quo em̄ paco mi dñe efficerē potes: ut ex his p̄
bis que sonāt faciam⁹ holem ad imaginē et similitudinem nřam. tandem p̄cludas
et p̄ hoc suadeas nob̄ in diuinis plonarū trinitatē recipienda. Enī hic lo
quidē modus etiā regibus ac p̄ncipib; ita familiariſtis: ut plerūq; cu quis
ex illis de se solo loquitur r̄tarur plaratio numero dicens nos māndamus
Item nos illa fecimus At ipse tamē nō plures s̄ vna psona est. Vos igit
christiani cu ista p̄suaderi nobis conanimi: quid aliud queritis nisi deum
privare honore: glo: ta et dignitate: hoc autē dico qn̄ qui deo sōciū adhibebet
et quo p̄sulter atq; deliberat: nō nō abliteratur talēm qui libimēris p̄ suffi
cientis sit ad p̄sultandum quid agat. Sed fallitur egregie. Siquidē scriptū le
gitur Esaie. xl. Quis audiuit spūm dñi: aut quis p̄siliarii ei⁹ fuit et ostendit illi Itz cu quo in h̄i p̄silii et instruxit eu et docuit eu. Preterea scias ve
lū p̄bus sp̄bus apud nos nō id significare qd̄ vos dicitis sed ventū prope
refrequentissime.

Capi. xii. In quo primū iude⁹ de sua duricia castigatur.
Deinde per figurā et litteras iter cetera pulcherrima de tri
nitate adiunguntur **Christianus.**

Pon describi o Judee mores tuaz patrum Hieremie. xi. Reuer
sis sunt ad iniqtates patrum suorū qui priores noluerunt audire
verbā meā. Cum autē dicio o inde oīm bonarū reū tria inuen
ti. vīnā idīpm qd̄ dicio re ipa opeq; adimplere ac sequi desti
nates aliquā Ecclast. iiij. Funiculus tripli: ex difficile rūpif p̄ro
tuber. xxij. Ecce descripsi ea tibi tripli in cogitationib; et scia ut oñderē tibi fir
mitatē et cloqa veritatis. Cui⁹ q̄ rei hāc accipe figurā aptissimā Gen. vi. Vī
debā corā me vītē in q̄ crāt tres ppagines: crescere paulati in gēmas Et ce
insup scias velū te errare vēpemēter in eo qd̄ dīc vos ab Esaia p̄monito s
vīt ab hīmōi trinitate de q̄ loqr̄ recū in p̄ntia: abstineret oēs Errerfalleris et
eu et oēs q̄ in eadē snīs s̄t. Ip̄sīq; de q̄ nouit opti et vencat⁹ et coluit
sp̄: magis autē his v̄bis terpenit. Et cūs sanct⁹ sc̄tis: aut si māvis: tribu
tuis codus Mec ip̄sī quidē solus Esaias illam agnouit reuelante spiritu
sed et Hieremias quoq; magnus illa propheta q̄ inelligere pfecto videt⁹

tur tunc se cū se puer pno p silem esse dixit Hieremie. p. A a dñe deus
ecce nescio loqui dā puer ego sum. Et ezechiel nō minus ea p̄sentire putat.
Ezech. iij. a a dñe ecce alia mea polluta nō est Itez Johel p̄pheta Johel
p̄mo. Lōggregate senes omnes habitatores terre in domū dei vestri et clama-
re ad dñm a a a dici quia ppe est dies dñi. An hec nondū tibi sufficiunt te
stimonia? Quid em aliud obsecro o Judge significare voluerū sancti illi p̄-
phete p̄ trinā repetitioē eiusdem littere: nisi in diuinis p̄sonarū trinitatez.

Cap. xiiij. In quo iudeus exēplis quibusdam
puincitur et trinitatez in diuinis esse creditat.

Christianus. Quāq; tu quidē o Judge adeo es mēreobtu-
sa ut nequeas tāti vīni mysteriū p̄cipē qn̄ et antea q̄̄ dicisti illā
esse incōprehensibile: admiteme salte rādioribus te informari ex
emplis cuiusmōi etiā pueri cage possent et imperiti plane ho-
mines. Sit autē ex illis ym̄ h̄mōi frangē si placet speculū aliqđ
in quod voles p̄culas: an nō cum in singulis p̄culis eque ut in toro spe-
culo tuaꝝ incuebere faciē. Itez aliud tale. Si accenderis mille candelas ab
vnaqualibet: illa nō minus suū resuēbit lumen integrum separatiꝝ ab aliis om-
nibus. Itez et illud ad idē faciet aqua glacies et nix tria sunt uola res tā-
una forassis arq; eadez. Adhuc recalctrat̄ ac fugis arq; aures tuas obtu-
ras. Lerte si volueris tibi vnḡ impetrare a deo grām suā atq; misericordiā
oporebit ante omnia inuocare te patrē: filiū: et sp̄m sanctū: quia his tribus
sicut vna essentia existit: ita et vna uoluntas. Quid est qđ p̄s. ait in libro psal-
mor. Uerbo dñi celī formari sunt. Itē idē Ipse dixit et facta sunt tē. Qua-
re ut iam supra te cōmoneficiata et adhuc horor ut solutū nō aliude q̄ ab
hac: quā tibi propono colendā: cōp̄terē trinitate p̄cipue autē a sp̄u sancto
q̄ apud nos de⁹ p̄solator appellator De quo Esa. li. Ego p̄solabor vos q̄
et idē dux est arq; duxor hom̄ pie viuentū Esiae. lxiij. Spiritus domi-
ni duxor eius fuit.

Capi. xiii. In quo iudeus confundit q̄ sp̄m in diuiniis
sanctū non appelleat. et quod hoc nomē sp̄us male exponat.

Christianus continuat.
Tibi em̄ iure quodā optimo pudendū est o Judge: p̄ dicere q̄
dem soleas sp̄um: nō autē possi illum appellare sp̄um sanctū
cū tamē ex scripturis tāis plane habeas illū omnia creasse. De
quo Job. xxiiij. Sp̄us dñi fecit me et spiraculū oportetis viuit
leuauit me. Itē Job. xvi. Sp̄us ei⁹ ornat celos. Et Sāp..
P̄mo de sp̄u hoc scriptū habef. Sp̄us em̄ sc̄as discipline effuauerit fictū et
aufferet īa cogitationib; que sunt sine intellectu. De eodez q̄̄ Ecclēsialic. i.
Ipse creauit illam in spiritu sancto. Sed nunc aſaduertendū hic etiā est: q̄
vbi latine legi sp̄us hebraice habef ruha: qđ verbū ipsi vbiq; p̄ vento ac
cipiuit arq; exponit. quēadmodū. Eccl. xv. Accipi recte videſ. Oſt in spiri-
tu furoris cui p̄gregati ſt̄ aq;. Itē leuauit sp̄us tu⁹ et oquit eos mare. Item
ezechiel. iij. Sp̄us q̄̄ leuauit me. rex̄n id mīme p̄nt vbiq; facere exponen-
do sp̄m p̄ vento: tam etsi in nōnullis locis sarcis aper fieri constat. Miseri. ii.
Descendam et loquar tibi et auferam de spiritu tuo. cūq; requieuerit in eis
spiritus: prophetae quae uocē vlera cōsequeretur.